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เล่ม   ๑๓๓   ตอนพิเศษ   ๔๔   ง ราชกิจจานุเบกษา ๑๗   กุมภาพันธ์   ๒๕๕๙ 
 

 

ประกาศกระทรวงการคลัง 
เร่ือง  กําหนดหลักเกณฑ์และเง่ือนไขการเลื่อนหรือขยายกําหนดเวลา 

ตามพระราชบัญญัติภาษีการรับมรดก  พ.ศ.  ๒๕๕๘ 
 

 

อาศัยอํานาจตามความในมาตรา  ๘  วรรคสาม  แห่งพระราชบัญญัติภาษีการรับมรดก  พ.ศ.  ๒๕๕๘  
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังกําหนดหลักเกณฑ์และเง่ือนไขที่อธิบดีกรมสรรพากรจะอนุญาตให้เลื่อน
หรือประกาศขยายกําหนดเวลาการย่ืนแบบแสดงรายการภาษีการรับมรดกหรือแจ้งรายการต่าง ๆ  การอุทธรณ์  
และการเสียภาษีการรับมรดกตามที่กําหนดไว้ตามพระราชบัญญัติภาษีการรับมรดก  พ.ศ.  ๒๕๕๘  ดังต่อไปนี้ 

ข้อ ๑ ให้ถือว่าเหตุดังต่อไปนี้  เป็นเหตุที่อธิบดีกรมสรรพากรจะอนุญาตให้เลื่อนกําหนดเวลา
ออกไปอีกตามความจําเป็นแก่กรณีก็ได้  ตามมาตรา  ๘  วรรคหน่ึง  แห่งพระราชบัญญัติภาษีการรับมรดก  
พ.ศ.  ๒๕๕๘ 

(๑) เหตุจําเป็นจนไม่สามารถจะปฏิบัติตามกําหนดเวลาได้  ได้แก่  กรณีผู้มีหน้าที่เสียภาษี 
หรือผู้มีหน้าที่ต้องปฏิบัติการใด ๆ  ตามพระราชบัญญัติภาษีการรับมรดก  พ.ศ.  ๒๕๕๘  ได้รับบาดเจ็บสาหัส  
ทุพพลภาพ  หรือป่วยเจ็บด้วยอาการทุกขเวทนาเกินกว่า  ๒๐  วันหรือจนประกอบกรณียกิจตามปกติ 
ไม่ได้เกินกว่า  ๒๐  วัน  และแพทย์ซึ่งได้ขึ้นทะเบียนรับใบอนุญาตประกอบวิชาชีพเวชกรรมได้แสดงความเห็น
เป็นหนังสือว่ามีภาวะจํากัดหรือขาดความสามารถ  ในการประกอบกิจวัตรหลักอันเป็นปกติเย่ียงบุคคลท่ัวไป  
อันเนื่องมาจากสาเหตุทางปัญหาสุขภาพหรือความเจ็บป่วยที่เป็นต่อเนื่องมาไม่น้อยกว่า  ๒๐  วัน   
หรือทุพพลภาพมาแล้วไม่น้อยกว่า  ๒๐  วัน 

(๒) เหตุที่ผู้มีหน้าที่เสียภาษีการรับมรดกหรือผู้มีหน้าที่ต้องปฏิบัติการใด  ๆ  ตามพระราชบัญญัติ 
ภาษีการรับมรดก  พ.ศ.  ๒๕๕๘  มิได้อยู่ในประเทศไทย  ได้แก่  กรณีที่บุคคลนั้นมีสถานที่อยู่ในประเทศไทย 
อันเป็นแหล่งสําคัญหรือมีถิ่นที่อยู่ในประเทศไทยตามกฎหมายว่าด้วยคนเข้าเมืองและได้ออกไปนอก
ประเทศไทยชั่วระยะเวลาอันมีจํากัดจนเป็นเหตุให้ไม่สามารถปฏิบัติตามกําหนดเวลาโดยไม่อาจหลีกเลี่ยงได้ 

ข้อ ๒ ให้ถือว่าเหตุอุทกภัย  วาตภัย  อัคคีภัย  ธรณีพิบัติภัย  หรือภัยธรรมชาติอื่นใดที่เกิดขึ้น 
ในประเทศไทย  เป็นเหตุจําเป็นเป็นการทั่วไปที่อธิบดีกรมสรรพากรจะประกาศขยายกําหนดเวลา 
ตามสมควรจนกว่าเหตุดังกล่าวจะสิ้นไป  ตามมาตรา  ๘  วรรคสอง  แห่งพระราชบัญญัติภาษีการรับมรดก  
พ.ศ.  ๒๕๕๘ 

ข้อ ๓ กรณีการขออนุญาตเลื่อนกําหนดเวลาตามข้อ  ๑  ให้ผู้มีหน้าที่เสียภาษีหรือผู้มีหน้าที่
ต้องปฏิบัติการใด ๆ  ตามพระราชบัญญัติภาษีการรับมรดก  พ.ศ.  ๒๕๕๘  ย่ืนคําร้องขออนุญาตเลื่อน
กําหนดเวลาต่ออธิบดีกรมสรรพากรเป็นคราว ๆ  ไป 

ข้อ ๔ ประกาศนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่  ๑  กุมภาพันธ์  พ.ศ.  ๒๕๕๙  เป็นต้นไป 
 

ประกาศ  ณ  วันที่  ๕  กุมภาพันธ์  พ.ศ.  ๒๕๕๙ 
อภิศักดิ์  ตันติวรวงศ์ 

รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง 


